
____________________________ 

 91/59/5318تاریخ پذیرش :     51/60/5318تاریخ دریافت : 

 53، پياپي 5318های جغرافيای سياسي، سال چهارم، شماره اول، بهار مجلةّ پژوهش 

 

 المللی در قاره آفریقاتحلیل ژئوپلیتیکی عملکرد دیوان کیفری بین

 
 ، نویسنده مسئول (حقوق جزا و جرم شناسی، دانشگاه فردوسی مشهد، مشهد، ایران میثم غلامی)دانشجوی دکترای

me_gh967@mail.um.ac.ir 
 حقوق جزا و جرم شناسی، دانشگاه فردوسی مشهد، مشهد، ایران( استادیارسید مهدی سیدزاده ثانی)

seidzadeh@um.ac.ir 
 

 چکیده

منظور ایجاد مسئوليت فردی بررای المللي، بهدائمي بينعنوان نخستين دادگاه المللي بهدیوان کيفری بين

يـررد، در اول جولرای المللي و پایانتمام مرتکبين جرائم بين دادن به مصونيت سرران کرررورها ات تي

صورت جهانرمولي و بردون صلاحيت آن باید به، ترکيل شد. مطابق اساسنامه و اهداف دیوان، 9669

ها و نيز در موارد ارجاع شورای های عضو و اتباع آنوسط دولتتبييض در خصوص جرائم ارتکابي ت

اط مختلف دنيا، شاهد رغم ارتکاب جنایات بينعليامنيت، اعمال شود. با این وجود،  المللي در اقصي نـ

ا متمرکز شده است چررا کره ات دواتده این هستيم که دیوان، تنها بر جنایات های ارتکابي در قاره آفریـ

ادهرای  رسيدگي در دیوان، ده وضييتوضييت تحت  ا است. همين موضروع انتـ آن ناظر به قاره آفریـ

ایي متوجه دیوان کرده است بهتیادی را به ای کره حتري برخري ات گونرهویژه ات سوی سران دول آفریـ

ایي یاد ميعنوان دادگاه کيفری بينالمللي بهدیوان کيفری بين ایالمللي آفریـ دنرد کنند و دول آفریـ ي ميتـ

که قدرت دیوان به دليل مسائل و رویکردهای ژئوپليتيک که ات دیربات وجود داشته است، محدود به قاره 

ا شده است و توانایي بررسي سایر جنایات ارتکابي در سایر قاره ایي رو، اتاینها را ندارد. آفریـ دول آفریـ

لال و بي های مبني بر سياسري کراری دیروان شائبه طرفي دیوان دارند وتردیدهای جدی نسبت به استـ

در  ورتند.اند و ضمن تهدید به خروج ات عضویت دیوان، ات همکاری با دیوان نيز امتناع ميمطرح کرده

ادات تحليرل خواهرد شرد و دفاعيرات لره و عليره گاه ژئوپليتيک این ادعااین پژوهش ات دیده ها و انتـ

 د.  گيراقدامات دیوان مورد ارتیابي قرار مي
ایي دولت -ژئوپليتيک  –المللي دیوان کيفری بين ها:کلید واژه ایي فوق الياده –هایي آفریـ  محاکم آفریـ
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 مقدمه .1

کرري، جنایرات کيفرماندن جنایتکاران جرایم نسرلبرای مـابله با بي 5المللياساسنامة دیوان کيفری بين

الراجرا لراتم 9669تصوید و در اول جولای  5118جولای  51عليه برریت، جنایات جنگي و تجاوت، در 

شد. تأسيس این نهاد دائمي نوید بخش کاهش وقوع این جرایم بود. با این حرال، برا توجره بره مـرررات 

تبردیل « دادگراه آخررین اقردام»دیروان، ایرن دادگراه بره  9بيني صلاحيت تکميلرياساسنامه ات جمله پيش

 .Zamfir, 2018: 1-3))شد

هرا ات قردرت دیروان در توان به نگراني دولرتع صلاحيت تکميلي برای دیوان، ميوض ۀات دلایل عمد

ض حاکميت ملي و دخالت آن در امور مربوط به صلاحيت کيفری محاکم ملري اشراره کررد. چررا کره  نـ

يـد جرایم بينمسئله  (.Graefrath, 1990: 72ها دارد)المللي ارتباط نزدیکي با حاکميت دولتای تي

ل برا اختيرارات ترام کره ها تمایلي به پذیرش تأسيس یک نهاد بينلذا، دولت المللي قضایي کاملاً مستـ

ری ایرن مفهروم را المللي تحميل کند، نداشتند. چرا کره بسرياهای فردی را بر جنایات بينبتواند مسئوليت

 ةنهایي اساسنام بنابراین، در متن (Solera, 2002: 146)دانستنددادن قدرت حاکميت ميمساوی با ات دست

برودن ن تحميل شد و ات طریق اصرل تکميلريهای بر دیواها حفظ و محدودیتاحترام به حاکميت دولت

توجهي متفاوت ات صلاحيت اوليه طورقابلو به همين دليل ساختار دیوان به صلاحيت، قدرت دیوان محدود

 (.,Bishop :2013 393های ویژه رایج بود، است)که در دادگاه

های عضو متکي است. چرا منظور پيربرد مؤثر اهداف خود به همکاری دولترف دیگر، دیوان بهت طا

تواند؛ در جریران برخلاف محاکم ملي، ات نيرو و منابع مالي محدودی برخوردار است. این همکاری مي که

ال متهمان  يـق و جمع آوری مدارک، دستگيری، انتـ ی رحلرهو مدادرسي در مواردی همچون کمک به تح

ای تنظيم شرده اسرت کره گونهلذا، مـررات اساسنامه به   (Wenqi, 2006: 88)اجرای حکم را شامل شود

 599های بيرتری به اساسنامه دیوان ملحق شوند. تاکنون، ها را محترم برمارد و دولتحاکميت ملي دولت

                                                             
ات واژه « المللرياساسرنامه دیروان کيفرری برين»جهت رعایت اختصار، در ادامة این نوشتار در برخي موارد بره جرای  5.

 شود.استفاده مي« دیوان»ات واژه « الملليدیوان کيفری بين»و به جای« اساسنامه»

کند که امکان دستيابي به عدالت در سطح صلاحيت داخلي مطابق صلاحيت تکميلي، دیوان تماني اقدام به رسيدگي مي .9

بنای ترکيل دیروان احيت تکميلي سنگها تمایل یا قادر به انجام محاکمه نباشد. در واقع، صلوجود نداشته باشد و دولت

 (Tedeschini, 2015: 76دهد. )شود و ارتباط بين دیوان و محاکم داخلي را شکل ميتلـي مي
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ایي،  33کرور عضو دیوان هستند؛   98کررور اروپرای شررقي،  58اقيانوسيه،  -آسياکرور  58کرور آفریـ

 .5کرور اروپای غربي و دیگر کرورها هستند 91کرور آمریکای لاتين و کرورهای کارائيد هستند و 

ایي که بيرترین دولت دنرد؛ دیروان، نراقض با وجود این، دول آفریـ های عضو را در دیوان دارنرد ميتـ

ژئوپليتيکي که ات دیربات وجود داشرته  قدرت دیوان به دليل مسائل و رویکردهای حاکميت ملي آنهاست و

ادهای ات طرف سران این قاره نسربت بره  ا شده است. همين موضوع سبد انتـ است، محدود به قاره آفریـ

اد مربوط به وضييتدیوان شده است. مهم ا در مـایسه با سایر قارهترین انتـ ها نرزد های مطروحه قاره آفریـ

ات رسرمي دیروان مريات دواتده وضييتدیوان است چرا که  يــ باشرد، ده ي که در حال حاضر موضوع تح

ایي است.  9وضييت آن ناظر به کرورهای آفریـ

ا به چند شکل واکنش نران داده ایي نيز نسبت اقدامات دیوان در قاره آفریـ  اند؛ با وجود اینکهدول آفریـ

يهد عامي را مبني بر همکراری ت« المللي و مياضدت قضایيهمکاری بين»اساسنامه در فصل نهم با عنوان 

ها مجبور به ایجاد تمينه قانوني ضروری برای ارائره و دولت های عضو نهاده استبا دیوان بر عهده دولت

ایي ات انجام تيهد خود استنکاف مياین همکاری کنند که ورتند و ادعا ميها هستند. ليکن، عملاً دول آفریـ

ا در پيش گرفته است که ضمن بيدیوان یک رویه افراط گونه در قبال قا احترامري بره سرران دول ره آفریـ

ایي، مانع ات روند صلح مي رای جنروبي آفریـ ایي گامبيا و آفریـ شود. لذا، در طي این مدت کرورهای آفریـ

ا نيز براین  (O'Toole, 2017: 2) 3اند ات دیوان خارج شوندتلاش کرده افزون بر این، حزب کنگره ملي آفریـ

ایي را بي کند حکومتت که دیوان تلاش ميباور اس ایي نيز با ابتنای به کرورهای آفریـ ثبات کند. دول آفریـ

يـرد و محاکمرة مررتکبين همين بي ایي برای تي ل آفریـ اعتمادی به دیوان، درصدد ایجاد نهاد قضایي مستـ

ض ایي فوق الياده»بنام  9653فوریه  8الملل برآمده و آن را رسماً در های فاحش حـوق بيننـ « محاکم آفریـ

  (Ramazani GHavam Abadi, 2018: 2)در سنگال بنا نهادند. 

ایي نسبت به دیروان وارد اسرت، لراتم  ادهای دول آفریـ در پرتو پاسخ به این سؤال که تا چه ميزان انتـ

شرود کره؛ هرا پاسرخ داده ی اعمال صلاحيت دیوان بررسي گردد و در ادامه به این پرسشاست ابتدا نحو

                                                             
1  . See site International Criminal Court, available at (https://asp.icc-cpi.int/ en_menus/ asp/ 

states%20parties  - /pages/ the%20states%20parties%20to%20the%20rome%20statute.aspx.) 

2  . See site International Criminal Court, available at: (https://www.icc-cpi.int. in Situation 

and cases)   

الملرل خرارج شرد ر.ک: ات دیروان کيفرری برين 9651اکتبرر  91البته کرور آفریـایي بروندی به عنوان اولين کرور در  .3
https://www.icc-cpi.int/burundi 

https://asp.icc-cpi.int/
https://www.icc-cpi.int./
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ري در کثرت وضييتدولت ایي و شورای امنيت چه نـ ایي نزد دیروان های آفریـ های مطروحه دول آفریـ

ا شامل چه مرواردی اسرت؟  دارند؟  دیروان نسربت بره جررایم دلائل ژئوپليتيک تمرکز دیوان بر قاره آفریـ

  ها چه اقداماتي انجام داده است؟ارتکابي در سایر قاره

ایي نسبت به دیوان در خصوص تمرکز دیوان بر دولرتتدا بر همين اساس، اب اد اول دول آفریـ -به انتـ

ایي، اشاره مي اد دوم راجع به این موضوع که چررا دیروان بره جررایم هایي آفریـ شود. سپس، در قالد انتـ

نهایت  شود. و درهای دیوان در این خصوص اشاره ميکند، به اقدامها کمتر رسيدگي ميابي سایر قارهارتک

ایي در قبال اقدامات دیوان مورد بررسي و ارتیابي قرار ميهای دولتواکنش  گيرد.های آفریـ

 شناسی پژوهشروش. 2

ات بنيادی نظری قررار بودن ماهيت حـوقي و سياسي، در تمرهپژوهش حاضر که به دليل دارا يــ ی تح

توان این پژوهش را ساس ميگيرد. بر همين ادارد، ات منظر جغرافيایي سياسي مورد بحث و بررسي قرار مي

ی الملل و جغرافيایي سياسي قرار داد. منابع مورد اسرتفادهای حـوق جزای بينرشتهدر تمرۀ مطاليات ميان

يـق بنا به ماهيت نظری آن، ات نوع منابع اسنادی و کتابخانه  ای است.این تح

 پیشینه پژوهش .3

گذرد. در این مدت کتد و مـالات فراواني در المللي ميکيفری بيننزدیک به دو دهه ات تأسيس دیوان 

ویژه قراره طوري عملکرد دیوان در قاره خاص و بهاین حوته نگاشته شده است. با این حال، تاکنون بررس

ا مورد مطاليه گران قرار نگرفته است و تنها ميدود نویسندگاني اجمالراً بره بررسري ی جامع پژوهشآفریـ

ا و واکنشهپرونده ایي در قبال عملکرد دیوان پرداختهای قاره آفریـ  اند. های سران دول آفریـ

آميز و مناسبات حـوقي تداوم عدالت تبييض»( در مـاله خود تحت عنوان 5311برتگرتاده و اميني نيا )

ررور، به غفلت شورای امنيرت ات مسرئوليت اوليره خرود در من« المللي و شورای امنيتدیوان کيفری بين

های مداخله شورا در دیوان که عدم تحـق عدالت کيفری المللي، و به تمينهپاسداری ات امنيت و صلح بين

الملل کيفری ی عدالت مبتني بر تبييض در حوته حـوق بينالمللي را فراهم نموده و سبد استمرار رویهبين

دند که با توجره برهگردیده، پرداخته اختيرارات شرورای امنيرت در اساسرنامه،   اند. ات طرف دیگر آنان ميتـ

مداخله این نهاد امنيت در دیوان مهيا شده و مناسبات حـوقي این دو به رابطه آمر و مأموری و قواعد صرفاً 

ليل یافته و تداوم عدالت کيفری بين المللي مبتني بر تبييض را سبد شده است. نویسنده سياست محور تـ
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های صورت گرفته ات طرف شورای امنيت اشراره کررده قدرت و تبييض مـاله در پژوهش مذکور تنها به

 است. 

المللري در تحـق عردالت کيفرری برين»ی تحت عنوان ا( در مـاله5310رمضاني قوام آبادی و بهمئي )

ا؛ موانع و راهکارها ایي در قبال عملکرد دیوان که شامل عدم همکاری با به مواضع دولت« آفریـ هایي آفریـ

انرد کره اتخرا  گيری کردهباشد، پرداخته است. در نهایت نویسندگان نتيجهخروج ات اساسنامه مي دیوان و

 المللي بينجامد.  چنين مواضيي به تضييف دیوان و چه بسا صيوبت تحـق عدالت کيفری در جامية بين

ایي و الياده آهای شيد فوقعلل تأسيس و صلاحيت»( در مـاله 5310پور )ناتری و ستایششمس فریـ

 ی( در مـالره دیگرر5313و نيز رمضاني قوام آبرادی )« المللي کيفری نسل سومهای بينمـارنه آن با دادگاه

ایي: افسانه یا واقييت»عنوان با تحت  ا بره« تأسيس دیوان کيفری آفریـ عنروان به تأسيس دیوان کيفری آفریـ

ا، دواکنش ایي و به تبع آن اتحادیه آفریـ ا پرداختههای دول آفریـ  اند.ر قبال عملکرد دیوان در قاره آفریـ

هرای ساتد این است که تنها به بررسي واکنش دولرتآنچه اثر حاضر را ات تمامي آثار فوق متمایز مي

ایي در قبال عملکرد دیوان محدود نرده بلکه تلاش گردیده ات منظری جامع تر دلائل ژئوپليتيک تمرکز آفریـ

ا، ارتیابي تخطي دیوان ات اساسنامه و بررسي این مسئله که آیا عملکرد دیوان همرراه برا  دیوان بر قاره آفریـ

ار گيرد. لرذا ها، مورد بررسي قرسياسي کاری است یا خير و همچنين ارتیابي اقدامات دیوان در سایر قاره

 گيرد.  بودن پژوهش مورد توجه قرار ميجنبه نوآوری و بدیع

 مبانی نظری پژوهش .4

 المللیدیوان کیفری بین .1. 4

حـروق بررر را بره ی جهراني مجمع عمومي ساتمان ملل متحرد اعلاميره 5168در روت دهم دسامبر 

ای مجمع عمومي به موجد قطينامه 5168حالي که روت قبل ات آن یيني در نهم دسامبر تصوید رسانيد. در

اساسنامه بررای تررکيل یرک دادگراه الملل ساتمان ملل متحد را به تهية پيش نویس کميسيون حـوق بين

در مـرر  5118المللي موظف کرده بود. پنجاه سال پس ات این تاریخ، یينري در هفردهم ژوئيرة کيفری بين

کرور شرکت کننرده  506کرور ات مجموع  596ساتمان غذا و کراورتی ساتمان ملل متحد در شهر رم، 

دیوان،  ترتيد، اساسنامةالمللي را امضاء کردند. بدینبيندر کنفرانس دیپلماتيک رم اساسنامه دادگاه کيفری 

آوریل  55ماده به تصوید رسيد و با الحاق بيش ات شصت کرور به آن )در  598مترکل ات سيزده فصل و 

که نخستين روت ماه بيرد ات شصرتمين روت ات  -9669اساسنامه، ات اول ژوئية  590( به موجد ماده 9669
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الاجرا شد و قرید به یکسال بيد ات آن برا انتخراب قضرات، لات -الحاق استتاریخ تودیع شصتمين سند 

 (.Mir Mohammad Sadeghi, 2015: 35)دادستان و سایر مـامات دیوان عملاً کار خود را آغات کرد

رتکبين المللي اجرای عدالت و ایجاد مسئوليت فردی برای تمرام مرهدف ات تأسيس دیوان کيفری بين

يـرد، است. المللي و پایانجرائم بين صلاحيت دیوان در خصوص دادن به مصونيت سران کررورها ات تي

در قلمرروی  کري، جنایات عليه بررریت، جنایرات جنگري و تجراوتنسلالمللي ترین جنایات بينجدی

-ال ميها ارتکاب یابند و یا در موارد ارجاع شورای امنيت، اعمهای عضو یا توسط اتباع آنسرتميني دولت

اعده مطابق اساسرنامه، صرلاحيت دیروان بایرد بره عضو دیوان هستند و علي 599حال حاضر، در شود. الـ

 صورت جهانرمولي اعمال شود.

 مفهوم ژئوپلیتیک  .2. 4

گيررد بره سرخن دیگرر در مينای کلاسيک ژئوپليتيک، ات انطباق قدرت سياسي با جغرافيا شرکل مري

کند که با قدرت و سياست پيوند خورده اسرت. در کرل رافيا تأکيد ميژئوپليتيک بر آن بخش ات دانش جغ

پرداتد. مي« المللي ات دیدگاه جغرافيائيهای بينبه مطاليه روابط و کرمکش»توان بيان داشت ژئوپليتيک مي

(Waqq et al, 2018: 72)  

يـاس فراملي در فضای جغرافيایي قابل طرح مي تدار مطلرق بروده و در باشد که فاقد اقژئوپليتيک در م

يـاس متأثر ات ساختارهای طبييي و انساني فضا مي باشد. بن مایة ژئوپليتيک برر عين حال رفتارها در این م

ش آفریني جغرافيا در محيط بين -المللي استوار است که به نوعي در پيوند با فضاخواهي باتیگران و نظامنـ

ا به فراخور موقييت و محتوایي که دارند در مينا بخري ههای سياسي قرار دارد  بدین مفهوم که حکومت

رش آفرینري مري کننرد و بره هویرت و به الگوهای رفتاری همکاری، رقابت و ستيز واحدهای سياسري نـ

باشند و ها به صورت  اتي به دنبال توسيه قلمرو نفو  خود ميدهند حکومترویدادهای سياسي جهت مي

هرای انسانسراخت و طبيييري در ارتبراط برين باشد ات این منظر دادهمياین تیربنا موجد کنش ژئوپليتيک 

کرورها توان ایجاد کنش و حرکت را خواهد داشت و قلمروخواهي و قلمروگسرتری متوقرف نخواهرد 

 .(Lashkari Tafreshi, 2018: 58 ) گردید مگر آنکه حکومت و باتیگر دیگر آنها را ات کنش باتدارد

 گراییالمللی در پرتو رویکرد واقعنگاهی به عملکرد دیوان کیفری بین .3. 4

شروند. ئرل مريالملل تفکيک قاالملل، ميان نظام داخلي و نظام بينپرداتان رئاليسم در روابط بيننظریه

داخلي اقتدار مرکزی در قالد دولت وجود دارد که قادر است نظرم و امنيرت را  بدین ميني که در عرصة
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عنوان ترکيل دهندگان کنند و چون آن اقتدار مرکزی مورد اعتماد همگان است، نيات نيست افراد به تضمين

الملل اقتدار مرکزی وجود دارد و جاميه، به ابزارهای قدرت و خرونت متوسل شوند. در مـابل در نظام بين

ر همگان حکم براند که در آن هيچ قدرت مرکزی برتری که ب 9است 5آنچه که حاکم است فضای آنارشي

ور هستند با تکيه الملل مجبعنوان اعضای ترکيل دهنده نظام بينها بهوجود ندارد. در چنين فضایي، دولت

ای خود باشند. )بر خودیاری، به ( Booth, 1991: 527دنبال افزایش قدرت خود به منظور تأمين امنيت و بـ

ش مداوم قدرت در راستای تأمين امنيت( و استمرار المللي عرصه ضرورت )ضرورت افزایلذا، قلمرو بين

 الملل( در گذر تمان است.)تداوم ماهيت آنارشيک نظام بين

پرداتان و فيلسوفات مانند ایمانوئل کانت اميدوار باشند که بتوان ویژگي آنارشي سبد شد برخي نظریه

برردن د کرد و بدین ترتيد با ات بينیجاالمللي مرترک یک اقتدار واحد مرکزی اات طریق ایجاد ساتمان بين

ها، شرایط را برای ایجاد صلح دائمي ایجاد کرد. در این راستا پس ات جنگ اعتمادی ميان دولتهای بيتمينه

المللي تاکيد کردند که بره ها و نهادهای بينگرایي بر ایجاد ساتمانهای گوناگون ات آرمانجهاني اول، نحله

ها تاکيد دارد، توسط ویلسون رئيس دام کند. این نگاه که به ساتگاری منافع دولتمثابه یک دولت جهاني اق

( و Wilson, 2011: 332جمهور آمریکا در نرست صلح پاریس پس ات جنگ جهراني اول دنبرال شرد. )

هرا و همين دیدگاه پس ات پایان جنگ جهاني دوم نيز وجود داشت که در نهایت منجر به ایجراد سراتمان

المللري های بينهای مختلف سياسي و اقتصادی شد. چنين نگاهي به ساتمانالمللي در حوتهبيننهادهای 

که قادر باشد بر فضای آنارشي غلبه کند همواره مورد تردید واقع گرایان بوده است و با مخالفت آنها مواجه 

 شده است.

گاه آرمانگرایانه فوق کره در فاصرله ایي بود که نگرپرداتان واقعرد هالت کار یکي ات نخستين نظریهادوا

اد جدی قرار داد. او  علرت گرایانه برهمدعي شد نظریات آرمانبين دو جنگ جهاني حاکم بود را مورد انتـ

نادیده گرفتن واقييت، صرفاً ماهيت تجویزهای آرماني دارد و مفاهيمي مانند هماهنگي منافع، امنيت دسرته 

در جلوگيری ات جنگ با حـایق تاریخي و ماهيت سياست همخرواني المللي جميي و قدرت نهادهای بين

حـوقي که دولرت  ندارد. ادوارد هالت کار این اندیره را که مي توان با کپي برداری ات روندهای قضایي یا

                                                             
1  . Anarchy 

فضای آنارشي یيني هرج و مرج و عدم حضور حاکمان و یک قدرت متمرکز یا یک سيستم خودیاری است. آنارشري  .9

اسرتبداد بري "(، در یک بستر دیگر ، تحت عنوان 5119مترادف با استاتيسم )آمار( با فـدان اخلاق بود و آنچه جو فرمن )

 (Havercroft, 2017: 2)هادهای رسمي گسترش یافتند. ناميد، در جایي که سلسله مراتد و سلطه در غياب ن "ساختار
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گذارد و با اجرای آنها در عرصه ميان دولت ها، به صلح دست یافت را مردود اجرا ميدر صحنه داخلي به

د بود آنچه که ميشمرد و مي ها با منافع متفاوت را تضمين کند ترواتن قردرت تواند صلح ميان دولتميتـ

 (.Griffiths, Martin et al, 2014: 28)است

-هرای برينالملل در کارایي و کارآمدی ساتمانپرداتان روابط بينپس ات ادوارد هالت کار، دیگر نظریه

نريني ات حاکميت عـدها تمایل ندارند با بود؛ اول اینکه، دولت المللي تردید کردند. دلایل آنها بدین شرح

هرا اصررار ولتالمللي واگذار کنند. دامنيت و منافع خود را به یک نهاد بين گيری دربارۀخود، حق تصميم

المللي نه ها و نهادهای بينگيرنده اصلي برای جنگ و صلح باشند. دوم اینکه، ساتماندارند که خود تصميم

ل بلکه نتيجه خواست قدرته المللري ورای های بينساتمان ،عبارت دیگرگ است. بههای بزرویتي مستـ

کنند؛ های آن را تييين ميهای بزرگ نيست بلکه  یل قدرت آنها قرار دارد و خود سياستحاکميت قدرت

ود نکنرد. سروم ای خواهد بود که حاکميت و آتادی عمل آنها را محردگونهشک بههای که بدونسياست

هرا را تواند اعتماد دیگرر دولرتالمللي تابيي ات عنصر قدرت هستند پس نميهای بيناینکه، چون ساتمان

هرای دانند همچنان باید بر قدرت خود تکيه کنند. چهارم اینکه، ساتمانها به خوبي ميجلد کند و دولت

تمان است که برای آنها این ظرفيت را ایجاب المللي به مثابه یک ابزار در خدمت منافع موسسان آن سابين

در هر سایرین تحميل کنند. پنجم اینکه، ها و منافع خود را به شکل غيرعریان بر کند که بتوانند خواستمي

المللي با منافع موسسان اصلي آن دچار تيارض شود بدون تردیرد های آن ساتمان بينموردی که سياست

تمان ات کارایي لاتم برخوردار نخواهد بود. این بدان مينا اسرت کره تبييرت اولویت با منافع است و آن سا

غير این ت که منافع آنها را تأمين کند در المللي تا جایي اسهای بينها ات ساتمانهای بزرگ و دولتقدرت

 (Simmons, 2002: 194) صورت آنها یکجانبه اقدام خواهند کرد.

-دهد که چگونه دیوان کيفری برينشده، این مـاله در ادامه نران ميبراین اساس، بر مبنای دیدگاه یاد 

ا فيال است اما ات پرداختن به مباحث مررابه در منراطق عنوان یک نهاد بينالمللي به المللي صرفاً در آفریـ

 های بزرگ عاجز است.دیگر به دليل تيارض با منافع قدرت

 المللین کیفری بینهای آفریقایی نسبت به دیواانتقادهای دولت. 5

ادهای مطرح شده ات طرف دولتطوربه ایي نسبت به دیوان را ميکلي، انتـ در شکل تیر توان های آفریـ

اد مهم مراهده کردطوربه  .اختصار در قالد دو انتـ
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 های دول آفریقایی نسبت به دیوانترین انتقادمهم .2نمودار 

 

 المللی بر قاره آفریقادیوان کیفری بین ژئوپلیتیکتمرکز  .1. 5

ایي در شکلدولت ش کليردی داشرتهگيری و تأسيس دیوان کيفری بينهای آفریـ  13 انرد. اتالمللي نـ

ایي،  -ل در کنفرانس رم، در لاتمکرور در کنفرانس رم شرکت کردند. علاوه بر مرارکت فيا 61کرور آفریـ

شدن الاجرااساسنامه جهت لاتم 590د. تیرا طبق ماده انشدن اساسنامه این دیوان نيز گام مؤثری برداشتهالاجرا

ایي یيني یرک  96شدن این سند الاجرالاتم است که در تمان لاتمکرور  06اساسنامه تصوید  کرور آفریـ

ایي بروده اسرت.  :Ramazani Ghavam Abadi, 2014 )سوم ات اسناد تصوید، متيلق به کرورهای آفریـ

97)  
ات رسمي دیوان ميدر حال حاضر با این حال،  يــ باشد کره ده وضرييت دواتده وضييت موضوع تح

ایي؛  ای مرکزی یک و دو، ليبري، سرودان، کنيرا، آن، ناظر به کرورهای آفریـ کنگو، اوگاندا، جمهوری آفریـ

پرونده در دیوان رسيدگي یا در حال رسريدگي اسرت کره  91ساحل عاج، مالي و بروندی است. و تيداد 

ا استی آنها نيز مرهمه  . 5بوط به قاره آفریـ

                                                             
1  . See site International Criminal Court, available at: (https://www.icc-cpi.int. in Situation 

and cases)   

https://www.icc-cpi.int./
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 1های دیوان بر قاره آفریقاتمرکز وضعیت. 1نقشه 

 

ا  اسرت امرا آیرا طبرق اظهرارات سرران دول لذا، آنچه که پيداست، فياليت مستمر دیوان بر قاره آفریـ

ایي، دیوان کيفری بين ایيآفریـ يـد و محاکمه آفریـ وان نسبت ها است. آیا اقدامات دیالمللي، دیواني برای تي

یا اینکره اقردامات دیروان حـروقي و  کنددیوان گزینري عمل ميبه این قاره به دلایل ژئوپليتيکي است آیا 

 مطابق اساسنامه است؟  

ایي نسبت به دیوان، نيات است که دو مطلد مرورد  ادات سران دول آفریـ به منظور بررسي ادعاها و انتـ

هرا در چگونگي طرح وضرييت ،عبارت دیگريت دیوان یا بهی اعمال صلاحنحوهبررسي قرار گيرد. اول، 

 دیوان و دوم، ميزان توانایي اجرایي و منابع مالي دیوان است.  

 

                                                             
های قاره آفریـا که تنها وضييت 5برخلاف نمودار شماره المللي است، این نـره که برگرفته ات سایت دیوان کيفری بين .5

هستند و کرورهای که در مرحله « ارتیابي مـدماتي»ی های کرورهای که در مرحلهداد، دو مرحله وضييترا نران مي

ماتي و ی ارتیابي مـدقرار دارند را به خوبي نران داده است. توضيح اینکه، پيش ات مرحله تحـيـات، مرحله« تحـيـات»

دهد تا احرات نماید آیا براساس اوليه وجود دارد در این مرحله دادستان یک وضييت را مورد بررسي و ارتیابي قرار مي

های دیوان )بدیهي است که وضييت اساسنامه شرایط قانوني برای شروع تحـيـات راجع به آن وضييت وجود دارد یا خير.

ره -های مطروحه نزد دیوان تا تمان نگارش مـاله ميفوق بيانگر آخرین وضييت به مرور تمان در حال تغيير است و نـ

 باشد(
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 المللیها در دیوان کیفری بینچگونگی طرح وضعیت .1. 1. 5

دیروان »کنرد کره؛ اساسنامه رم موارد اعمال صلاحيت دیوان را به این صورت مررخ  مري 53ماده 

براساس مـررات این اساسرنامه اعمرال  1های مذکور در ماده خود را نسبت به جنایت تواند صلاحيتمي

رسد یک یا چند جنایت در آن ارتکاب یافته اسرت، برر مينظر بهنماید، در صورتي که؛ الف( وضييتي که 

سد یک یا چند رمينظر بهتوسط یک دولت عضو به دادستان ارجاع شود؛ ب( وضييتي که  56اساس ماده 

جنایت در آن ارتکاب یافته است، بر اساس فصل هفتم منرور ساتمان ملل متحد توسط شورای امنيت به 

اتي را براساس ماده  يــ در مورد چنين جنایتي آغات کررده  51دادستان ارجاع شده باشند؛ یا ج( دادستان تح

طه آغات رسيدگيلذا، مطابق ماده مذکور مرخ  است که  5«باشد. ييتي که در صرلاحيت دیروان به وض نـ

کامل در اختيار دیوان و به طور خاص دادستان دیوان نيست. بلکه علاوه بر دادسرتان کره برر طوراست، به

يـد وضييتي مي ات و اطلاعات مکتسبه شروع به تي يــ های عضو و شورای امنيرت کند، دولتحسد تح

 جنایت در آن ارتکاب یافته است را به دادستان ارجاعرسد یک یا چند نظر ميوضييتي که بهتوانند نيز مي

ا باید مرخ  شود که چه تيداد ات آنها توسط دادستان دیوان و  دهند. لذا، ات ده وضييت ناظر بر قاره آفریـ

کرورهای عضو و همچنين شورای امنيت به دیوان ارجاع شده است. در نمودار تیر به صرورت خلاصره 

ا مرخ  شده است:نحوه ارجاع ده وضييت موجو  د در آفریـ
 

 نحوه ارجاعات ده وضعیت قاره آفریقا در دیوان. 3جدول 
 نام کشورها تعداد نحوه ارجاع ردیف

اـی مرکزی، مالياوگاندا،  1 های عضودولت 5  کنگو، آفری

 سودان و ليبي 9 شورای امنیت 9

 کنيا، ساحل عاج و بروندی 3 دادستان 3

 

                                                             
تواند صلاحيت خود را نسبت به جرایم دیوان مي»دارد: اساسنامه رم در خصوص اعمال صلاحيت مـرر مي 53ماده  .5

یطي که یک یا چند مورد ات براساس مـررات این اساسنامه اعمال نماید، در صورتي که: الف( در شرا 1مندرج در ماده 

به دادستان ارجاع شود؛ ب( در شرایطي  56آید صورت گرفته است، توسط کرور عضو مطابق با ماده جنایاتي که به نظر مي

های داده آید صورت گرفته است، توسط شورای امنيت براساس صلاحيتکه یک یا چند مورد ات این جنایاتي که به نظر مي

ساتمان ملل متحد به دادستان ارجاع شده باشند؛ یا ج( اگر دادستان در مورد چنين جنایتي بر طبق  شده فصل هفتم منرور

 «شروع به تحـيـات کرده باشد. 51ماده 
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 های عضوارجاع وضعیت توسط دولت .1. 1. 1. 5

های کره در حروته صرلاحيت توانند وضييت جنایتاساسنامه، کرورهای عضو مي 56براساس ماده 

دهد باید دیوان است به دادستان ارجاع نمایند. منوط به اینکه دولت عضو موردی را که به دیوان ارجاع مي

آنجا که در دسترس کرور ارجاع کننده باشرد مردارک و تا حد امکان شرایط مربوطه را ترریح نماید و تا 

   5شواهد مؤید ادعا را در پرونده ضميمه نماید

رات نمريرجاع یک وضييت ات سوی دول عضو بها يــ  ،شرودصورت خودکرار منتهري بره آغرات تح

ات ملزم به پذیرش مطلق ارجاع وضييتبه يــ هرای کره ات سروی عبارتي، دادستان دیوان جهت انجام تح

اساسرنامه، احررات  13براساس مراده « ارتیابي مـدماتي»شود، نيست و باید طي فرآیند های عضو ميولتد

های عضو دارای شرایط قانوني مـرر در اساسنامه برای انجام نماید که وضييت ارجاع شده ات سوی دولت

ات است. يــ -ها و قبول آناع دولتبا این وجود، خط مري و رویه دادستان عموماً اقبال نسبت به ارج 9تح

ها و اقبال ایران به دیوان، کسد همکراری باشد چراکه در این فرض، نوعاً به دليل ميدّ بودن دولتها مي

-به عبارت دیگر، دیوان به منظور پيربرد اهداف خود نيات به همکاری ملي یا منطـه 3تر است.ها محتملآن

جه به خواسرته کررورهای عضرو، ممکرن اسرت ای کرورهای عضو دارد. در صورت عدم اجابت و تو

باشد و اقدامات آنان بيضراً همرراه برا وضييتي توسط شورای امنيت که مترکل ات کرورهای قدرتمند مي

                                                             
توانرد ( کررور عضرو مري5»دارد: اساسنامه رم در خصوص ارجاع یک وضييت توسط کرور عضو، مـرر مي 56ماده  .5

رسد یک یا چند جنایت در حوته صلاحيت دیوان واقع شده باشد، و که در آن به نظر ميموردی را به دادستان ارجاع نماید 

ات دادستان تـاضا نماید به منظور ترخي  اینکه آیا یک یا چند شخ  به خصوص باید به ارتکاب ایرن جنایرات مرتهم 

وطه را ترریح نماید و تا آنجا که در شود باید تا حد امکان شرایط مرب( موردی که به دادگاه ارجاع مي9شوند، تحـيق کند. 

 «دسترس کرور ارجاع کننده دعوی باشد مدارک و شواهد مؤید ادعا را در پرونده ضميمه نماید.

این مطلد به خوبي ات بيانيه دادستان دیوان، خانم فتو بنسودا، در مورد ارجاع وضييت ونزوئلا توسط کرورهای عضو،  9.

های کره مسرتند طرفانه تيدادی ات گزارشپس ات باتنگری دقيق، مستـل و بي»دارد: مي شود. در جای که بيانبرداشت مي

های مورد ادعا جرائم ادعای بودند، تصميم گرفتم یک بررسي اوليه در مورد وضييت ونزوئلا برای تجزیه و تحليل جنایت

ر من در حال ارتیابي اطلاعات موجود برای های سياسي این کرور، انجام دهم. ات آن پس، دفتدر تمينه تظاهرات و ناآرامي

-https://www.icc« ارتیررابي کاملرراً آگاهانرره دربرراره اینکرره آیررا یررک دليررل منطـرري برررای ادامرره تحـيررق وجررود دارد

cpi.int/Pages/item.aspx?name=180927-otp-stat-venezuela 

 .http:// wwwکيفرری؟، قابرل دسترسري در؛   المللي کيفری یا دیوان آفریـایي اکرحسين، محمد هادی، دیوان بين 3.

icicl. org/ details. asp? id=432 
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های عضو شرورای امنيرت مررمول صرلاحيت دیروان سياسي کاری است، به دیوان ارجاع شود و دولت

 (Blanchet, 2002: 647-648نروند. )

ا نزد دیوان؛ ارجاع پنج وضييت آن توسط دولتقابل توجه وضييتهای ات ویژگي  های های قاره آفریـ

ا است. بدین صورت که دولرتعضو دیوان و آن هم خود دولت اوگانردا در ژانویره هرای های قارۀ آفریـ

ای مرکرزی در دسرامبر 9666، جمهوری دموکراتيک کنگو در آوریل 9666 و مري  9666، جمهوری آفریـ

های تصميم گرفتند به منظور مرخ  شدن متهم یا متهمين جنایت 9659رور مالي در جولای و ک 9656

يـق نمایند. با این حال، گاهي اوقات در بحث ایي  هایارتکابي ات دادستان درخواست تح ادی دول آفریـ انتـ

های خود  ی ارجاعهای دیوان در نتيجهشود که برخي ات وضييتاین مطلد فراموش مي نسبت به دیوان،

ایي است. لذا، ميدولت توان اظهار داشت که روابط دیوان با کررورهای عضرو، در خصروص های آفریـ

-های مذکور به صراحت بيو دولتهای عضو، روابط شخصي نيست بلکه ساختاری است ارجاع دولت

يـق جرایم صورت گرفته در قلمرو خود را اعلام کرده  يـد یا تح و مداخله دیوان را ارادگي یا ناتواني درتي

 ( Edelbi, 2018: 1) اند.درخواست کرده

 ارجاع وضعیت توسط شورای امنیت .1. 1. 1. 5

تروان بره ارجراع اساسنامه، ات موارد دیگر اعمال صلاحيت قضایي دیوان، مري 53مطابق بند )ب( ماده 

اعطای این امتيات بره در خصوص شورای امنيت براساس فصل هفتم منرور ساتمان ملل اشاره کرد. ابتدا، 

شورای امنيت باید گفت که این اختيار، اتفاقاً و به علت مرتبط بودن آن با وظيفه اوليه شورای امنيت، نه تنها 

شود که، این رویه در شورای حتي ضروری بوده است، چون این اختيار سبد مي منفي نيست بلکه، لاتم و

ط نظامي و سياسي نيست و ميمهامنيت ساتمان ملل متحد جا بيفتد که راه حل ه  توان خيليی مسائل، فـ

المللي، المللي یا سایر مراجع قضایي بينات موضوعات را ات طریق حـوقي و قضایي، ات راه دیوان کيفری بين

 (Barzegarzadeh & Amininia, 2019: 251) .با کمترین هزینه انساني و مالي حل و فصل کرد

های مطروحه در دیوان، شورای امنيت تاکنون دو بار ات اختيار ارجاع وضييت بره با توجه به وضييت

مرار    35مرور  5113دیوان استفاده کرده است بدین صورت که؛ برای نخستين بار به موجرد قطينامره 

سودان را « دارفور»اساسرنامه رم، وضييت 53، و به استناد فرصل هفرتم منررور ملرل متحرد و مراده  9661
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را بره « ليبري»وضرييت  5116نيز با تصوید قطينامره  9655فوریه سال  90و در  5ه دادستاني ارجاع دادب

 9.دادستاني ارجاع داد

ادهای نسبت به ارجاع شورای امنيت مطرح مي ایي انتـ کنند بدین لحاظ که؛ اولراً: ارجاعرات دول آفریـ

ط محدود به دولت ایي است. شورای امنيت فـ ثانيا؛ً برخي ات اعضای شرورای امنيرت هنروت در های آفریـ

توانند با اعتماد بره دیروان وضرييتي را چارچوب قانوني اساسنامه رم، عضو دیوان نيستند، در حالي که مي

 (Aregawi, 2017: 27)رسد این موضوع تا حدودی متناقض است. مينظر بهارجاع دهند که 

يـد کند چرا که دادستان  با ارجاع شورای امنيت دادستان با این حال، دیوان، ملزم نيست که اقدام به تي

( ارتیابي کند که آیا مييارهای پيرنهادی و دليل منطـي بررای اقردام رو بره 13باید طبق اساسنامه رم )ماده 

شود، دادستان یک آتمون اوليه نظر ات اینکه چگونه یک وضييت ارجاع ميجلو، وجود دارد یا خير. صرف

گيری دهد. البته دادستان باید شيبه مـدماتي، دولت ارجاع دهنده و یا شورای امنيت را ات نتيجهرا انجام مي

تواند تصميم متخذه ات ناحيه دادستان را مورد تجدیرد نظرر قررار خود مطلع نماید و شيبه مـدماتي نيز مي

  (Trahan, 2013: 423)دهد. 

، تصميمات شورای امنيت برای تمام عضرو 3تحدمنرور ساتمان ملل م 91لذا، هرچند به موجد ماده 

ل ات ساتمانساتمان ملل الزامي است. ليکن، این تصميم برای نهادهای بين آور نيست ملل الزام المللي مستـ

اساسرنامه، بایرد  51و دیوان تنها در چارچوب اساسنامه ملزم به تبييت ات شورای امنيت است و طبق ماده 

نسبت به موضوع و وضييتي که توسط شورای امنيت به آن ارجاع شرده اسرت، اطمينان حاصل نماید که 

  (Tahmasebi, 2019: 334) صلاحيت دارد.

دهد. توضيح با وجود این، درعمل دادستان ارجاع شورای امنيت را برای رسيدگي مورد اجابت قرار مي

شورای امنيت بره طرور کامرل  اینکه، اگرچه ماهيت دیوان به طور کامل حـوقي است و در مـابل، ساختار

تواند مواردی را به دیوان ارجاع دهرد. بایرد سياسي است. با این حال، مطابق اساسنامه، شورای امنيت مي

پذیر بوده و ممکن اسرت موجرد ایجراد ها آسيدتوجه نمود که ساختار ماهيتي دیوان در برابر این ارجاع

-طروحه در آن گردد. به همين دليل برخي استدلال کردههای متناقضاتي در مسائل یا گزینري شدن پرونده

                                                             
1  . See site International Criminal Court, available at:( https://www.icc-cpi.int/darfur) 

2  . See site International Criminal Court, available at:( https://www.icc-cpi.int/libya) 

نمایند که تصميمات شورای امنيت را بر طبق اعضاء ساتمان ملل متحد موافـت مي»منرور ساتمان ملل متحد:  91ماده  .3

 «این منرور قبول و اجرا نمایند.
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اند که شروع رسيدگي در یک محکمه قضایي نباید مستلزم اتخا  تصميم توسط یک رکن سياسري باشرد. 

باشررد. ات سروی امنيت، به اجرای عردالت مرريتیرا این امر به مينای تسری حق وتو موجود در شورای 

دند که حتي اگر مر ای در خرصوص رابطره حـروقي دیوان با ساتمان ملرل متحرد در ادهدیگر، برخي ميتـ

شرد، رابطره کراری شرورای امنيت با آن اجتناب ناپذیر برود؛ تیررا ات یرک سرو اساسنامه رم گنجانده نمي

است.  5مسئوليت اوليره حفرظ صرلح و امنيرت براساس فصل هفتم منرور به شرورای امنيرت اعطرا شرده

انرد بره طرور ميمرول در جنایراتي کره رسريدگي بره آنهرا در صلاحيت دیوان قرار گرفتهات سروی دیگرر 

ررض گردیررده شوند که صلح و امنيت بينشرایطي انجام مي المللي در ميرض تهدیرد قررار گرفتره یرا نـ

ود وجرهای محول شده به شورا ارتبراط تنگاتنرگ داشررته و های دیوان با مسئوليتاسرت. لذا، صلاحيت

  (Jannipour & KhanaliPour, 2010: 8)ناپذیر است. رابطه کاری بين این دو اجتناب

ميمات خرود بردون افزون بر این، دیوان صرفاً یک ساتوکار قانوني است و ظرفيتي برای اجرای تصر

ان باید ورتند، دیوهای عضو ندارد و هنگامي که این دولت ات همکاری با دیوان امتناع همکاری کامل دولت

 ,Aregawiقادر باشد که با تکيه بر شورای امنيت ساتمان ملل متحد بتواند با پرتيباني کامل مداخله کنرد )

2017: 27) 

عنوان یک اصل داوطلبانه برای اقدام شورای امنيت سراتمان ملرل تواند بهبنابراین، اساسنامه رم تنها مي

منررور  1تواند مجوت فصل ( نميUNساتمان ملل متحد )متحد باشد، تیرا این پيمان چند جانبه خارج ات 

ساتمان ملل متحد را محدود کند و اگر شورای امنيت ساتمان ملل متحد تصميم بگيرد که فراتر ات اساسنامه 

هرای شرورای امنيرت، محردود بره منرافع کند و محردودیتيم بگيرد، بدون هيچ مانيي عمل ميرم تصم

 (Pichon, 2010: 350)اف و اصول ساتمان ملل متحد است. ایدئولوژیک، اصل تناسد، و اهد

 شروع تحقیقات توسط دادستان .2. 1. 1. 5

ایي نسبت به دیوان، ميبا تکيه بر آنچه گذشت؛ مي  ادهای دول آفریـ تواند توان اظهار داشت غالد انتـ

ات توسط دادستان باشد. چراکه همانطور که پيرتر بيان شد،  يــ ات ده وضييت تحرت مربوط به شروع تح

ایي؛ رسيدگي در دیوان، پنج وضييت آن توسط خود دولت جمهوری دموکراتيک کنگو، ، اوگانداهایي آفریـ

                                                             
به منظور تأمين اقدام سریع و مؤثر ات طرف ملل متحد اعضای آن مسئوليت »منرور ساتمان ملل متحد:  96بند یک ماده  .5

کنند که شورای امنيرت در اجررای نمایند و موافـت ميالمللي را به شورای امنيت واگذار ميح و امنيت بيناوليه حفظ صل

 «وظایفي که به موجد این مسئوليت بر عهده دارد ات طرف آنها اقدام نماید.
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ای مرکزی یک و دو و مالي و دو وضييت ليبي و سودان نيز توسرط شرورای امنيرت بره  جمهوری آفریـ

ات آن راساً توسط دادسرتان ساحل عاج، کنيا و بروندی، تحـدادستان ارجاع گردیده و تنها سه وضييت  يـ

 براساس اطلاعات مکتسبه آغات گردیده است.

آوری دلائل تبرئره الزاماً مکلف به جمعالمللي های موقت بينی قضایي دادگاهاگرچه، دادستان در رویه

 3بند  موجدتيهد دادستان بر افرای دلائل به کننده به مواتات دلائل اتهام تننده نبوده است. ليکن، در دیوان

ی تأیيد گيرد. ات لحظهی تأیيد اتهامات متهم صورت ميبيني شده است و در جلسهاساسنامه پيش 05ماده 

اتهام، افرای دلائل ارائه شده توسط دادستان برای کسد مجوت جلد یا احضار مرتهم الزامراً بایرد قبرل ات 

انات لاتم را برای آمادگي در قبرال شروع جلسه صورت گيرد تا اینکه متهم و وکيل مدافع وی تمان و امک

گناهي را به آنها در اختيار داشته باشند. لذا، دادستان مکلف است که اوضاع و احوال دال بر مجرميت و بي

يـق قرار دهد و سپس بدون تبييض کليه ی دلائل جمع آوری شده را برای متهم افراء طور یکسان مورد تح

اساسنامه، بررسي کند کره آیرا  13ون بر این، دادستان باید براساس ماده افز(Salehi, (a), 2019: 48) نماید.

يـق قابليت پذیرش در دیوان را داشرته  يـق وجود دارد که وضييت مورد تح مبنای منطـي برای پيگيری تح

باشد. چراکه، در راستای صلاحيت تکميلي، اساسنامه شرایط مهمي برای پذیرش و رسيدگي به پرونده در 

شود: اول، نيات وان تييين کرده است. مطابق این شرایط، آتمون پذیرش شامل دو قسمت اصلي ميبرابر دی

ی یرک به بررسي مييارهای تکميلي دارد تا مرخ  شود آیا پروندۀ مربوطره، مرورد بررسري و محاکمره

 سيستم قضایي ملي است یا خير. در بخش دوم، تست پذیرش مربوط به تجزیه و تحليل اهميرت پرونرده

است تا تييين شود که آیا پرونده مورد نظر ات اهميت کافي برای توجيره اقردامات بيردی توسرط دادگراه 

 Abdou, 2017: 206) ( برخوردار است

طرفانره در و متياقباً شيبه مـدماتي دیوان، حفرظ موضرع بري بيني این تکاليف برای دادستاندليل پيش

هرای اینکه آیا دادستان راجع به سه وضييت دولرت .ستهای در دست بررسي دیوان ابرخورد با پرونده

ات آن نموده است، به موجد مياهدۀ رم کلية مييارهای حـوقي  يــ ایي که راساً اقدام به شروع به تح آفریـ

ات بجا آورده شده است و به عبارتي تکاليف مذکور را رعایت کرده است یا خير،  يــ لاتم جهت شروع تح

 الذکر است. ی فوقهانياتمند بررسي وضييت

وضييت کنيا، بدون اینکه ات سوی دولت کنيا یا شورای امنيت به دیوان ارجاع گردد، اولين وضييتي بود 

يـق راجع به آن را به که اساسرنامه آغرات کررد. شريبه  51موجد اختيارات خود براساس ماده دادستان تح
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اساسنامه با درخواسرت دادسرتان  51ماده  6 و 3های به استناد بند 9656مارس  35مـدماتي نيز در مور  

ات در وضييت کنيا راجع به جرائم عليه برریت ارتکاب یافته ات  يــ  90ترا  9661ژوئرن  5برای انجام تح

ت کرد.  9661نوامبر  ات دیروان برر روی اتهامرات  (Salehi, 2014: 26)در کنيا موافـ يــ به همين دليل، تح

، در شرش 9668و  9661هرای ونت پس ات انتخابات در کنيا در سالجرائم عليه برریت که در تمينة خر

اقدام به  166نفر کرته، بيش ات  5666استان کنيا متمرکز شد. در وضييت کنيا، دادستان ادعا کرد که بيش ات 

-نفر نيز به طور جدی مجروح شده 3166نفر آواره و بيش ات  316،666تجاوت و خرونت جنسي، حدود 

 5اند.

يـد داخلي جرایم ارتکابي در قلمرو سرتميني خود ميبا وجود  داند. این، دولت کنيا خود را قادر به تي

يـد مرتکبان این جنایات به صورت منفيل عمل مي کند و رویة دیوان کيفری در این پرونرده ليکن، در تي

ل ارتیرابي اسرت. در به خوبي قابر« همان فرد، همان رفتار»ارادگي دولت کنيا با مييار دهد که بينران مي

ات قرار داده و به صراحت اعلام کرده است که  يــ جایي که دولت کنيا افراد غيرمدنظر دیوان را مرمول تح

عمل و برخورداری ات اختيارات در این تمينه را قبول ندارد و قائل به آتادی « همان فرد و همان رفتار»مييار 

دولت  ۀق با مـررات اساسنامه است. علاوه بر این وعداست، اعمال صلاحيت تکميلي دیوان موضوعي منطب

نظر کردن دیوان ات اعمرال تواند مبنای قانوني برای صرفآینده نيز نمي های دیوان درکنيا بر انجام خواسته

اینکه دولت کنيا حسُن نيت خود را در این تمينه با فرصرت سروتی مخردوش  صلاحيت خود باشد، کما

 (Salehi, (b), 2019: 672)کرده است. 

ات آن را آغات نمود، وضييت کرور ساحل عاج ات دیگر وضييت يــ های ارجاعي که دادستان راساً تح

، سراحل 9653فوریره  51پذیرفت و در تراریخ  9663آوریل  58است. این کرور، صلاحيت دیوان را در 

را به همراه کليه مدارک  ، دادستان درخواستي9655ژوئن  93عاج، اساسنامه رم را تصوید کرد. در تاریخ 

يـق به شيبه مـدماتي تسليم نمود. در این درخواست دادستان مثبتة جمع آوری شده برای گرفتن مجوت تح

کند که براساس اطلاعات موجود، مبنای ميـولي وجود دارد که جنایات عليه برریت بره موجرد اعلام مي

اج در خلال خرونت پس ات انتخابات در تاریخ اساسنامه در ساحل ع 8و جنایات جنگي طبق ماده  1ماده 

يـق در 9659فوریه  99، وجود دارد. شيبه مـدماتي نيز در تاریخ 9656نوامبر  98 ، تصميم گرفت مجوت تح

در سراحل  9656نوامبر  98و  9669سپتامبر  51خصوص جنایات عليه برریت و جنایات جنگي که بين 

                                                             
1  . See site International Criminal Court, available at: (https://www.icc-cpi.int/kenya) 
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حکم دستگيری بررای لورنرت بگبرو،  9655ر نهایت، در نوامبر . د5عاج ارتکاب یافته است، را صادر کند

هرای رئيس جمهور سابق، به اتهام جنایات عليه برریت بر اساس قتل، تجاوت جنسري و سرایر خررونت

های پس ات انتخابات در در خلال خرونت 9656جنسي، آتار و ا یت و سایر اقدامات غيرانساني در سال 

نيز مجوت باتداشت برای سيمن بگبو، همسرر بگبرو، بره اتهرام  9659وامبر ساحل عاج، صادر شد. در ماه ن

 ,Barnett)جنایت عليه برریت صادر شد. البته وی همچنان در اختيار مـامرات سراحل عراج قررار دارد. 

های دادسرتان، بر اساس گزارشتوان منطبق با اساسنامه دانست. چرا که ( تصميات دیوان را مي14 :2013

های پس ات انتخابات ریاست جمهوری ميان مخالفان لورنت بگبو و آلسن اواتارا وسيع بود شدت خرونت

حملات عليه غيرنظاميان در ساحل عاج حملات گسترده و منظم بوده و شامل مواردی چرون حملرات  و

عليه ستاد حزب مخالف، نيروی بيش ات حد مورد استفاده در مناطـي برا انبروه جمييرت بررای سررکوب 

هرای ميليون نفر، کررف گورهرای دسرته جميري، دسرتگيری 5ين که منجر به آواره شدن حدود ميترض

. ارجاع وضييت کررور برونردی بره دیروان 9و حوادث تجاوت جنسي گردید« هاناپدید شدن»خودسرانه، 

ایي المللي تا تمان نگارش این مـاله آخرین ارجاع توسط دادستان در خصوص کرورکيفری بين های آفریـ

 9651اکُتبرر  91اساسنامه دیوان را تصوید کررد. لريکن، در  9666ست. این کرور در اواسط ماه دسامبر ا

دیم دبيرکل ساتمان ملل متحد کرد اکنرون پرس ات گذشرت یرک سرال،  درخواست خروج ات دیوان را تـ

گيرری کنرارهاساسنامه ایرن  591شود. البته مطابق ماده بروندی اولين کروری است که ات دیوان خارج مي

گيری، تحت رسيدگي دادگاه بوده تواند بر ادامه بررسي هر موضوعي که پيش ات تاریخ مؤثر شدن کنارهنمي

 . 3است، تیاني وارد آورد

                                                             
1  . See site International Criminal Court, available at: (https://www.icc-cpi.int/cdi) 

2  . See site International Criminal Court, available at: (https://www.icc-cpi.int/cdi) 

دبيرکل ساتمان ملل متحد، ات تواند با ارسال اعلاميه کتبي خطاب به کرور عضو مي -5»اساسنامه: کناره گيری  591ماده  .3

گيری یک سال پس ات تاریخ دریافت اعلاميه مؤثر واقع خواهد شد مگر گيری نماید. این کنارهعضویت در اساسنامه کناره

گيری ات ایرن اساسرنامه، خرود را ات تواند به دليل کنارههيچ کروری نمي -9.آنکه اعلاميه تاریخ دیرتری را مرخ  نماید

گيری کناره .ات آن در تمان عضویت، ات جمله ات هر گونه تيهدات مالي که ممکن است تيلق گيرد، آتاد نماید تيهدات ناشي

این کرور نباید بر همکاری آن با دادگاه در ارتباط با تحـيـات جنایي و مراحل دادرسي که کرور انصراف دهنده در ارتباط 

گيری، آغات شده بوده، تأثيری بگذارد و ت تاریخ به اجرا در آمدن کنارهبا آن وظيفه همکاری داشته است و این وظيفه پيش ا

گيری، تحت رسيدگي دادگاه بوده همچنين نباید به هيچوجه بر ادامه بررسي هر موضوعي که پيش ات تاریخ مؤثر شدن کناره

 «است، تیاني وارد آورد.
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يـرق و بررسري در موتصميم خروج بروندی ات دیوان به ضروع دنبال اعلام تصميم دیوان مبنري برر تح

کرور، صورت گرفت. با این توضيح که پس ات اینکه آقای بار در این سرکوب سياسي و اقدامات خرونت

پيرانکورونزیزا رئيس جمهوری این کرور اعلام کرد کره قصرد دارد برار دیگرر نرامزد انتخابرات ریاسرت 

جویانه بين نيروهای امنيتري حملات تلافي .جمهوری شود، موجي ات اعتراض و مخالفت را به راه انداخت

های مدافع آن تمان به بيد شدت یافت و براساس اعلام ساتمان ملل و گروه تحت الامر وی و مخالفان، ات

بروندی همسایه خود رواندا  .نفر در مدت یک سال اخير در بروندی کرته شدند 666حـوق برر، بيش ات 

رود کره نراآرامي در مهوری متهم کررده اسرت و بريم آن مريرا به حمایت ات شورشيان مخالف ریيس ج

ا موسوم به بروندی، کل من بر اساس آمارهای سراتمان  .را به لرته درآورد« گریت ليکس»طـه مرکزی آفریـ

 .5اندياسي اخير در بروندی باتداشت شدهنفر در ارتباط با بحران س 610ملل، دست کم سه هزار و 

ات را آغات نمروده اسرت دو مطلرد بره با بررسي سه وضييتي که دادستان راساً نسبت به آن يــ ها تح

های مذکور به حدی شردید و گسرترده شود. اول اینکه، جنایات ارتکابي در وضييتمرخ  مي ضوحو

تواند مجروتی بررای شرروع بره کند. دوم، صرف اراده دادستان نمياست، که دخالت دیوان را توجيه مي

ات باشد بلکه، درخواست وی باید همراه با مدارک و مستندات محکمره پسرندی باشرد کره شريبه يــ  تح

يـق قانع کند.  مـدماتي را برای صدور مجوت تح

 بودن منابع مالی و اجرایی دیوان محدود .3. 1. 1. 5

دند که دیوان بهد ایي ميتـ صرورت یرک دیروان کند و برهزینري و انتخابي عمل ميصورت گول آفریـ

ا متمرکز شده اسجهانرمولي برخورد نمي ت پيرتر علت این کند. اینکه چرا این گزینري بر روی قاره افریـ

شود که دیوان چه اقدامات و واکنري در قبال جرایم امر را توضيح دادیم و در مبحث بيدی نيز بررسي مي

بره صرورت  ها انجام داده است. ليکن، در پاسخ به این پرسش که چرا اساساً دیروانارتکابي در سایر قاره

-به دو دهه و ارتکاب جنایات متيدد بين رغم گذشت قریدعبارت دیگر، عليکند و بهگزینري عمل مي

اط جهان کماکان تيداد وضييت های مطروحه در دیروان بسريار کرم ها و متياقباً پروندهالمللي در اقصي نـ

 باشد، باید علت را در محدود بودن منابع مالي و اجرایي دیوان جستجو کرد.مي

مکانيسم دائمي برای اجرای قانون را بر عهده دارد رغم اینکه اساسنامه، مسئوليت ایجاد یک بهمتأسفانه، 

ل پليس باشد و درليس و نيروی اجرایي ميولي فاقد نيروی پ در اساسنامه صورت عدم وجود نيروی مستـ

                                                             
 /https://www.irna.ir/news 89913551 برگرفته ات سایت اینترنتي به نراني: .5

https://www.irna.ir/news/
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 :Chowdhury, 2003)کامل به همکاری و کمک کرورهای عضو بستگي دارد. طوررم، عملکرد دیوان به

آوری مردارک و احضرار شرهود برا ایندهایي رسيدگي مانند جمرعدر محاکم داخلي فر ( در حالي که،11

لي برخوردار است. امرا سهولت بيرتری انجام مي شود چرا که محاکم ملي ات نيروی اجرائي و پليس مستـ

گونه ساتمان اجرایي در اختيار ندارند و های داخلي، هيچالمللي، در مـایسه با دادگاههای کيفری بيندادگاه

توانند مدارک را جمرع آوری و ـامات ملي یا سایر عوامل همانند نيروهای حافظ صلح، نميبدون کمک م

 (Klamberg, 2017: 630)شواهد را تحصيل کنند. 

کردن ندارد. امرا ای جز گزینري عملیي، دیوان چارهبودن منابع و قدرت اجرابنابراین، به دليل محدود

ا شده است و دیوان عملاً در خصوص جنایات  کردن دیوان محدود بهردچرا این گزینري برخو قاره آفریـ

کند، موضوعي اسرت کره در مبحرث بيردی بره آن ها به صورت منفيل برخورد ميارتکابي در سایر قاره

 شود. پرداخته مي

 عدم برخورد جهانشمولی دیوان .2. 5

اعده انتظار ات دیوان بهعلي این است که، ضمن ایجاد تواتن  الملليعنوان یک دادگاه دائمي کيفری بينالـ

يـد و محاکمره قوا در سطح بين المللي و توجه به مصالح و منافع سياسي کرورهای عضو و غيرعضو، تي

ا بلکه در همه اط جهان، جزء اهداف خود قلمرداد دیکتاتورها و ناقضان حـوق برر را نه تنها در آفریـ ی نـ

که دیوان به جای برخورد جهانرمولي، بر جنایات ارتکابي  کند. با این حال، در عمل، ما شاهد این هستيم

ا تمرکز نموده است و جنایات بين يـق قرار نميالمللي ارتکابي در سایر قارهدر قاره آفریـ دهد. ها را مورد تح

د بر دیوان وارد بوده است به  ایي است بلکه، همواره این نـ اد شدید دول آفریـ این موضوع، نه تنها مورد انتـ

المللي قوانين حـوق برر و ای که کارشناسان سرشناسي همچون دیوید کای، مدیر اجرایي مدرسه بينگونه

ادهای المللي به کارنامههای ميتبر بيننيز شماری ات رسانه ی لوئيس مورنو اوکامپو، دادستان سابق دیوان، انتـ

ا تنهاجدی وارد مي  .5یکي ات آنهاست کنند که محدود ماندن فياليت دیوان به آفریـ

اد به دیوان وارد است که تاکنون عمدتاً بر وضييت ا متمرکز شده است، بنابراین، این انتـ های قارۀ آفریـ

اط جهان، غير ات قاره با این حال، باید به اقدامات دیوان نسبت به سایر وضييت های ارتکابي که در سایر نـ

ا، نيز اشاره کرد. چرا که،  ات تنهاافریـ يــ ات،  تح يــ یکي ات مراحل اقدامات دیوان است. پيش ات مرحله تح

دهد ترا فرآیند ارتیابي مـدماتي وجود دارد که در آن دادستان دیوان یک وضييت را مورد ارتیابي قرار مي

                                                             
1  . http://www.bbc.com/persian/world/2012/06/120615_l13_icc 
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يـد و رسيدگي جرایم، احرات نماید آیا دليل منطـري  براساس شدت جرایم و عدم اقدام محاکم ملي در تي

يـ ات ـات وجود دارد یا خير. این مرحله به دليل ویژگيبرای شروع تح يــ هایي که دارد حتي ات مرحله تح

تر است هرچند که عموماً در حاشيه توجهات قرار دارد. در حال حاضر چندین وضرييت در فرآینرد مهم

ایي ميها وضييتارتیابي قرار دارند که اکثر آن ها نره ييتباشند. این وضهای ناظر به کرورهای غير آفریـ

ا تيميم داده است بلکه جرایم ارتکابي توسط قدرت -تنها گسترۀ اقدامات دادستان را به آن سوی قاره آفریـ

 .5های بزرگ را نيز مورد هدف قرار داده است

ات دواتده وضييت در حال رسيدگي در دیوان، دو وضييت مربوط به گرجسرتان و بنگلادش/ميانمرار 

دیروان  ،تصوید کرد. بنرابراین 9663سپتامبر  1گرجستان اساسنامة رم را در تاریخ است. با توجه به اینکه 

 5تواند صلاحيت خود را نسبت به جرایم  کر شده در اساسنامه در قلمررو گرجسرتان یرا اتبراع آن ات مي

در مرورد جررایم احتمرالي ارتکراب یافتره در  به بيد اعمال کند. براساس اطلاعات موجود، 9663دسامبر 

دادسرتان نتيجره  گرجسرتان-در خلال مناتعه روسريه 9668وستيای جنوبي، واقع در گرجستان، در سال ا

ای در گرجسرتان انجرام شرده گرفت که دليل منطـي وجود دارد که بر این باور باشيم که جنایات گسترده

را به شيبه مـدماتي ( اساسنامه رم، درخواستي 3) 51طبق ماده  9651اکتبر  53است. لذا، دادستان در تاریخ 

يـق مي يـق را در رابطه 9650ژانویه  91در تاریخ دهد و جهت اخذ مجوت تح ، شيبه مـدماتي نيز مجوت تح

ال پرونرده در حرال حاضرر در دیروان درحرکند ایرن با جنایات عليه برریت و جنایات جنگي صادر مي

  .9رسيدگي است

اسرت کره دیروان  ویژگي خاص وضييت گرجستان آن است که اولين وضييت خرارج ات قراره آفریـ

رات رسرمي دیروان المللي نسبت به آن ورود پيدا خواهد نمود. به عبارت دیگر، کيفری بين يــ نخستين تح

ایي نيست.   است که موضوع آن یک وضييت یا یک شخ  آفریـ

ن خواستار ، دادستان دیوا9651دیگر وضييت مربوط به قاره آسيا بنگلادش/ميانمار است. در ماه جولای 

ات در مورد وضييت بنگلادش/ميانمار شد. در ماه سپتامبر، شيبه پريش يــ دادرسري اول تصرميم -آغات تح

تواند در رابطه با جرایم عليه بررریت صرورت گرفتره در ميانمرار ات رهگرذر اخرراج گرفت که دیوان مي

ات اجباری اعضای اقليت روهينگيا ات ميانمار به بنگلادش صلاحيت خود را اعما يــ ل کند و مجوت آغات تح

                                                             
 .http:// www. iciclالمللي کيفری یا دیوان آفریـایي کيفری؟، قابل دسترسي در؛  اکرحسين، محمد هادی، دیوان بين .5

org/ details.asp?id=432 
2  . See site International Criminal Court, available at: (https://www.icc-cpi.int/georgia) 
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ه ای جدید را در صلاحيت دیوان رقم تد. کرور ميانمار عضو اساسرنامه رم را صادر نمود. این تصميم سابـ

های عضو است. دیوان در تفسيری ات اصل صلاحيت سرتميني اعلام نمود نبوده است اما بنگلادش ات دولت

دیوان واقع شود مرمول صلاحيت دیوان خواهد هر بخش ات یک جرم در قلمروی سرتميني دولت عضو 

المللي و ورود به کرور دیگر بود. جرم خاص اخراج اجباری جمييت چون مستلزم عبور ات یک مرت بين

است جزئي ات ان در بنگلادش که عضو دیوان است واقع شده و بر همين اساس دیوان صلاحيت سرتميني 

المللي، دولت گامبيا عليه دولت ميانمار کنار اقدام دیوان کيفری بين خود را اعمال نمود. در ماه نوامبر نيز در

ض تيهدات برخاسته ات به دليل تخلف بين« دیوان بين المللي دادگستری»در  کنوانسيون »المللي ناشي ات نـ

 .5باشداقامه دعوا نمود که کماکان در جریان مي« نسل کري

رایي دیگرر نيرز بنگلادش/ ميانمار، وضييتبا این وجود، غير ات وضييت گرجستان و  هرای غيرر آفریـ

باشد که در صورت وجود دلایل ميـول و اخذ مجوت ات شيبه توسط دادستان در حال ارتیابي مـدماتي مي

ات صورت بگيرد. پراکندگي این وضييت يــ تواند نوید بخش برخرورد ها ميمـدماتي در مورد آنها نيز تح

ن پراکندگي شامل وضرييت کررورهای آسريایي )عرراق، فلسرطين، فيليپرين و جهانرمولي دیوان باشد ای

  6و کلمبيا( و کرور اوکراین واقع در اروپای شرقي است. 3(، کرورهای آمریکای جنوبي )ونزوئلا9افغانستان

هرای دهنده شامل تمام اطلاعات مکتسبه چه ات سوی دولتي مـدماتي فارغ ات مکانيسم ارجاعفرآیند ارتیاب

                                                             
 http://www.icicl.org/details.asp?id=568برگرفته ات سایت اینترنتي به نراني:  .5

براسراس  9661البته در مورد وضييت افغانستان لاتم به  کر است که پس ات آغات ارتیابي مـدماتي دادسرتان در سرال  9.

ات شيبه مـدماتي درخواست مجوت آغات تحـيـات درباره  9651دریافت گزارشات و مکاتبات غير دولتي، دادستان در سال 

جرایم جنگي( ات سوی نيروهای دولتي، ضد دولتري و آمریکرایي را  جرایم واقع شده در افغانستان )جرایم عليه برریت و

دادرسان، با اتفاق آرا درخواست دادستان دیوان جهت آغات تحـيـات کامل  9651کند. ليکن، در نهایت در سال مطرح مي

حال حاضرر در  نسبت به جرایم جنگي و جرایم عليه برریت در قلمروی سرتميني افغانستان را رد کردند.)این پرونده در

 نظر است(شيبه تجدید

باشد ليکن، اساسنامه مي 56ارجاع وضييت ونزوئلا، نهمين ارجاع یک وضييت ات سوی دول عضو دیوان بر اساس ماده  .3

های عضو دیوان )آرژانتين، کانادا، کلمبيا، شيلي، پرو و پاراگوئه( نسبت به وضييت اولين ارجاعي است که ات سوی دولت

ارجراعي، وضرييت جررایم داخرل در -ها با خودگيرد. تا پيش ات این، دولتک دولت عضو دیگر صورت ميجاری در ی

 http://www.icicl.org/details.asp?id=14 .دادندقلمروی سرتمين خود را به دیوان ارجاع مي

البته باید خاطر نران کرد که دو وضييت آفریـایي دیگر در مورد کرورهای نيجریه و گينه، توسرط دادسرتان در حرال  .6

 ارتیابي مـدماتي است.



         81                            اآفریـ قاره در المللي ن کيفری بينتحليل ژئوپليتيکي عملکرد دیوا                        سال چهارم          

 

احرات شود آیا مبنای ميـولي برای ادامره  ها خواهد بود تا بر اساس آاتمانو یا غير عضو و همچنين سعض

ات وجود دارد یا خير. يــ  تح

 دلائل ژئوپلیتیکی تمرکز دیوان بر قاره آفریقا .6

اد که چرا علي رغم گذشت قرید به دو دهه ات عمر دیوان، تراکنون بره جررایم اگرچه کماکان این انتـ

اط جهان رسيدگي نکرده است، بر دیوان وارد است. ليکن، بررسي این موضوع بين المللي در سایر اقصي نـ

را اسرت، مريکه چرا وضييت تروان بره دلایرل متيردد های تحت رسيدگي در دیوان محدود به قاره آفریـ

ا اشاره نمود.    ژئوپلتيکي قاره آفریـ

ا در مـایسه با سایر قارهترین دليل مربوط به وضييت اسفناک خود قمهم ها است. ات این قراره اره آفریـ

ترین منطـه ژئوپليتيک جهان نام برد چرا کره ایرن قراره کره درد بردگري، عنوان یکي ات متلاطلمتوان بهمي

ر را طي قرن و استيمار، عـد ماندگي، قحطي، خرکسالي ها با تمام  وجود لمس کرده، در بيست سرال فـ

 Ghavam) .المللري بروده اسرتترین جنایات برينترین و در عين حال گستردههرتناکاخير نيز شاهد د

Abadi & Bahmai, 2018: 2) 
باشند که این امر گر به دنبال منافع خود ميهای مداخلههای ژئوپليتيک قدرتبر این اساس، در بحران

ميلادی بوجود آمده  5166ات دهه گرایي که در چارچوب نظریه توتان قوا قابل تجزیه و تحليل است. واقع

الملل باقي مانده است هرچند در طرول تمران عنوان پارادایم  مسلط در روابط بينو همچنان تا به امروت به

-شکل خود را عوض کرده است ليکن، این توانایي دگرگوني، یکي ات دلایل اصلي ترداوم هژمروني واقرع

ا نيز، مورگنتا بهالملل است. در وضييت ژئگرایي در روابط بين عنوان یکري ات وپلتيکي و بحراني قاره آفریـ

د بودتئوری پرداتان روابط بين مردان در چارچوب منافع خود که به مثابه قدرت تيریف دولت» الملل ميتـ

 (Afshardi & Ismail, 2018: 120)« کنندشود، فکر و عمل ميمي

ارتبراط برا دلایرل توان آنها را بينيز وجود دارد که نمي البته غيرات دليل ژئوپلتيک مذکور، دلایل دیگری

کنرد. عنوان مثال، یکي ات این دلایل به عملکرد سياسي شورای امنيت ارتباط پيردا مريژئوپلتيک دانست. به

هایي را که منتهي به ارتکراب دهد وضييتاساسنامه رم به شورای امنيت اجاته مي 53بدین لحاظ که ماده 

با این حال، این امتيات شورای امنيرت غالبراً شود، به دیوان ارجاع دهد. اساسنامه مي 1ماده  جرایم موضوع

ط وضييت ا همراه با ملاحظات سياسي و تبييض آميز است. چراکه شورای امنيت تاکنون فـ های قاره آفریـ

اقدامي انجرام نرداده )سودان و ليبي( را به دیوان ارجاع داده است و نسبت به سایر جنایات ارتکابي چنين 
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ت اعضای قدرتمند شرورای امنيرت، امکران طررح در است و مي توان گفت که هيچ وضييتي بدون موافـ

 کند.دیوان را پيدا نمي

لذا، شورای امنيت ساتمان ملل متحد به طور کامل یک ساتمان سياسي است. بنابراین، احتمرال قروی 

ت به دیوان تحت تأثير ماهيت سياسي آن قررار گيررد. وجود دارد که تصميمات مربوط به ارجاع به وضيي

علاوه بر این، سه عضو ات پنج عضو دائمي آن عضو دیوان نيستند، اما شورای امنيت ساتمان ملل همچنران 

 36در تمرام عنوان مثال، هایي را که شامل کرورهای عضو نيستند، به دیوان اعلام کند. بهتواند وضييتمي

المللي متيدد مورد ساتمان ملل متحد در مورد وضييت ميانمار، ارتکاب جنایات بين قطينامه مجمع عمومي

-شورای امنيت علري اند. با این حال،تأیيد قرار گرفته است و خواستار پایان دادن به جنایات ارتکابي شده

ض فاحش يـق در مورد نـ حـوق  رغم اینکه چهار سال قبل ات ارجاع وضييت ليبي به دیوان، شروع به تح

های سياسي حاکم در شورای امنيت، برر در ميانمار نمود. اما در نهایت به دليل عدم رأی منصفانه و نگرش

هيچ یک ات اقدامات شورا منتهي به ارجاع وضييت ميانمار به دیروان ات سروی شرورای امنيرت نگردیرد. 

(Aregawi, 2017: 31) 

ا، گرردد به اساسنامه و شرایط حاکم بر خود دیوان برمي دليل دیگر تمرکز ژئوپلتيک دیوان بر قاره آفریـ

گری نيست. دیوان قادر نيست به تمام جررایم المللي را گریز و گریزی ات گزینشچرا که دیوان کيفری بين

واقع شده داخل در صلاحيت خود رسيدگي کند. صرفنظر ات محدودیت در منابع مالي و اجرایي که پيرتر 

يـد  يـد شردن توسرط محراکم ملري؛ البتره به آن اشاره شد، تي کردن در دیوان استثنایي است بر اصل تي

يـد آنها را اولویت پرونده« شدت»مند است و دادستان براساس ميزان گری در دیوان ضابطهگزینش ها، تي

المللي ارتکابي در صلاحيت دیروان، بایرد های بينلذا، جنایت (Zakir Hossein, 2019: 87)کند. بندی مي

غير این صورت، ذیرش در دیوان برخوردار باشد. دردت و گستردگي لاتم را داشته باشد که ات قابليت پش

دیوان توانایي مالي و اجرایي لاتم برای رسيدگي به تمام جررایم را نردارد. و همرانطور کره در خصروص 

ا نزد دیوان اشاره شد، این وضييتوضييت اتم جهت بررسي در ها دارای ویژگي لهای مطروحه قاره آفریـ

  دیوان بودند.  
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 واکنش دول آفریقایی نسبت به اقدامات دیوان در قاره آفریقا .7

 عدم همکاری با دیوان  .1. 7

ی اجرایي اسرت. دیروان هريچ قردرت ها با دیوان، اساساً، یک جایگزین برای مرحلههمکاری دولت

يـم برای اعمال تصميمات خود و دستگيری مظنونان ندا رد. به همين دليل، دیوان به طور کامل وابسرته مست

 :Kaul, 2007بيني به ویژه ات طرف کرورهای عضو است. )به همکاری کامل، مؤثر، به موقع و قابل پيش

تيهد عامي را مبني بر « المللي و مياضدت قضایيهمکاری بين»اساسنامه رم نيز در فصل نهم با عنوان  (87

ها مجبور به ایجاد تمينه قرانوني ضرروری و دولت های عضو نهاده استدولتهمکاری با دیوان بر عهده 

المللي و مياضدت قضرایي در تمام موضوعاتي که به همکاری بين، البته ها هستند.برای ارائه این همکاری

های عضو و غير عضو تمایز قائل شرده اسرت. شود، فصل نهم اساسنامه دیوان مرتباً بين دولتمربوط مي

ط دولتمخا المللي ی بيناهای عضو هستند. اساسنامه، همچون مياهدهطد تيهدات مندرج در اساسنامه فـ

 5کنردهای غير عضو هيچ تکليفي ایجراد نمريودن آثار حـوقي مياهدات، برای دولتببنا به قاعده نسبي
(Ardebil, 2007: 20)  

مرارس  35در  5113وجرد قطينامره با این حال، ارجاع وضييت دارفور توسط شورای امنيت به م  

ررات توسررط دادسررتان کرره منجررر برره برره دادسررتان دیرروان کيفررری بررين 9661 يــ المللرري و شررروع تح

 جررایمنسل کري،  اتهام به 9661مارس  6 تاریخ درسودان رئيس جمهور  عمرالبريرجلد حکم صدور 

را گردیرد و ، سربد ترنش ميران دیر9جنگي شد جرایم و برریتعليه   ایرنصردور وان و اتحادیره آفریـ

شد. چرا کره ایرن نخسرتين برار برود  مواجه هایي ات جمله عدم همکاری با دیوانواکنشبا  کيفرخواست

 شد.ميصادر دیوان سوی ، اتکرور یک خدمتحال جمهور در  رئيس عليه کيفرخواستيکه 

ایي با دیوان را مينمونه بارت این عدم همکاری ات سوی   توان در پرونده عمرالبرير، رئريس دول آفریـ

شوند عضو متيهد مي هایجمهور سودان، مراهد کرد. پس ات صدور حکم جلد وی توسط دیوان، دولت

 همکاری دستگيریحکم  مرمولافراد تحویل و  دستگيریدر دیوان اساسنامه، با  81ماده 5که به استناد بند

اضای وی  تحویلو دستگيری برای  اساسنامهعضو های دیوان نيز ات دولت د،نماین کرد. لريکن، همکاریتـ

                                                             
هرای ویرژه کره در آن وظيفه همکاری توسط شورای امنيت المللي، برخلاف دیروانروش همکاری در دیوان کيفری بين .5

  .باشرد و در وهلره اول تنهرا شرامل کررورهای عضرو آن اسرتلل اسرت، محردود مريبرعهده تمام اعضای ساتمان م
(Jannipour & KhanaliPour, 2010: 5) 

2  . See site International Criminal Court, available at: )https://www.icc-cpi.int/darfu( 
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رغم حضور عمرالبرير در کرورهای کنيا، چاد، مالاوی و جيبوتي، کره همگري عضرو اساسرنامه نيرز علي

 (Salehi, 2018: 77)هستند، این کرورها با دیوان همکاری نکردند. 

 المللیج از دیوان کیفری بینخرو. 2. 7

با تصوید اساسنامه رم  9669المللي در سال پس ات حدود یک قرن تلاش، سرانجام دیوان کيفری بين

را برا ها، تأسيس و لاتم الاجرا شد. دولتتوسط تيداد تیادی ات دولت امضراء کننرده،  36هرای قراره آفریـ

رایي بره دليرل بزرگترین مرارکت در مجمع کرورهای عضو را داشتند،  ليکن، دیری نپایيد کره دول آفریـ

دان دیوان تبدیل شده اداتي که پيرتر اشاره شد، به شدت به منتـ  اند.انتـ

ا اسرت کره هردف آن بالرابردن نظر ميبه ایي با دیوان، اتحادیه آفریـ رسد پيرگام خصومت دول آفریـ

ایي اسرت. برخري ات  اتفاقرات مهرم همچرون حکرم جلرد صلح، اتحاد و همکاری بين کرورهای آفریـ

يـد رئيس و مياون رئيس ی اتحادیه ات جمله تهدید جمهور کنيا باعث اتخا  موضع خصمانهعمرالبرير، تي

 ( Nel & Sibiya, 2017: 85)به خروج ات عضویت دیوان شد. 

ایي بروندی با اکثریت آراء به خروج این کرور ات دیوان کيفر -ری برينتاکنون نيز پارلمان کرور آفریـ

د گيرد که ات امضای اساسنامه رم عـرد نرريني مري کنرد. تصرميم المللي رای داد تا نخستين کروری لـ

يـق در اعمال خرونت بار این کرور که منجر  خروج بروندی ات دیوان در پي اعلام این دادگاه مبني بر تح

  5تبه کرته شدن صدها تن وآوارگي صدها هزار تن دیگر شد، صورت گرفته شده اس

ای جنوبي نيز در سال  اد 9651کرور آفریـ رای جنروبي ات  پس ات انتـ دیوان در رابطه با استنکاف آفریـ

همکاری با دیوان در مورد دستگيری عمر حسن البرير، ریيس جمهور سودان که به نسل کري و جررائم 

د. اما در نهایرت دیروان الملل را اعلام کرجنگي متهم شده بود، تصميم خود مبني بر ترک دیوان کيفری بين

ای جنوبي دستور دولت برای خروج ات دیوان را رد کرد.  اکتبر  91در  (O'Toole, 2017: 39-40)عالي آفریـ

ایينيز که دیوان را به ، وتیر اطلاعات گامبيا9650سال  يـر آفریـ د برود عنوان نماد تح ها توصيف کرد و ميتـ

ل و شرهروندان خرود که دیوان به جرایم حداقل سي کرور غربي ک ه جنایات شوم عليه کرورهای مسرتـ

عنوان نمونه جرایم جنگي ارتکابي توسط تروني بلرر، نخسرت وتیرر کند بهاند، رسيدگي نميمرتکد شده

گيرد، به همين دليل، گامبيا تلاش کرد ات دیوان خارج شود اما در نهایت اسبق انگليس در عراق را نادیده مي

                                                             
1  . https://fa.shafaqna.com/news/249980/ 
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 :O'Toole, 2017)جدید گامبيا، باررو، این کرور درخواست خود را پس گرفت. با تلاش رئيس جمهور 

42-43) 

ا ظاهراً مکمل دیوان است و هر دو تلاش مي ها پایان بدهند. کنند که به مصونيتمأموریت اتحادیه آفریـ

ا یک ساتمان با سات و کار سياسي و دیوان یک محکمة قانوني و قضا یي است و با این حال، اتحادیه آفریـ

ایي و ارتکاب جنایات بينی که مطرح ميمسئله المللي در شود این است که در صورت خروج دول آفریـ

ا چه جایگزیني برای دیوان کيفری بين المللري بيني شده است. اگرچه، مياهدات برينالمللي پيشقاره آفریـ

را محاکمه کننرد. لريکن، در عمرل ایرن  کند تا افرادهای امضاء کننده تحميل ميکيفری تکليفي را به دولت

ل  ایي در صردد ایجراد نهراد قضرایي مسرتـ مياهدات با محدودیت مواجه است. به همين دليل، دول آفریـ

ایي برای محاکمة مرتکبين جرایم بين محراکم »برا نرام  9653فوریه  8المللي برآمده و آن را رسماً در آفریـ

ایي فوق الياده ( که در مبحث بيردی بره آن اشراره Nel & Sibiya, 2017: 89)ند. در سنگال بنا نهاد« آفریـ

 شود.مي

ایي بروندی، جمهوری فيليپين نيز که  اسنامه اس 9655اوت  36لاتم به  کر است که غير ات کرور آفریـ

يـق دادستان در تاریخ رم را تصوید کرده بود، در در تمينه مبارته با مواد مخدر که به  9658فوریه  8پي تح

هزاران نفر به دلایل مربوط به دخالت آنها در مصرف  9650طور مرخ ، ادعا شده است که ات اول ژوئيه 

اعلاميه کتبي خروج ات  9658مارس  51این دولت در تاریخ  .اندمواد مخدر یا خرید مواد مخدر کرته شده

دیم دبيرکل ساتمان ملل متحد نمود و مطابق ماده  نامه برا گذشرت یکسرال ات اساس 591اساسنامه رم را تـ

 . 5المللي خارج شدتاریخ فوق، رسماً ات عضویت در دیوان کيفری بين

ن، در صورت تحـرق خرروج آ 591با توجه به امکان خروج کرورها ات اساسنامه رم، به موجد ماده 

ایي ات دیوان، دول عضو دیوان ات تمامي دول  -نرارهیابد. اگرچه ککرور کاهش مي 81کرور به  599آفریـ

 06اساسنامة این دیوان که برای لاتم الراجرا شردن تصروید  590ها در این سطح، طبق ماده گيری دولت

تردید ات محـق شد و ات این منظر مرکلي حادث نخواهد شد، ليکن بي 9669کرور را لاتم دارد، در سال 

بـوليت دیوان را تحت امر سبد تضرييف دیروان دهد و این رياع قرار ميالنظر سياسي، خروج کرورها م

 (Ramazani Ghavam Abadi & Bahmai, 2018: 10)خواهد شد. 

                                                             
1  . See site International Criminal Court, available at (https://www.icc-cpi. int/ Pages/ item. 

aspx?name=pr1371) 

https://www.icc-cpi/
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 تأسیس دادگاه آفریقایی فوق العاده .3. 7

ایي به دیوان کيفری بينحس بي يـرد اعتمادی دول آفریـ المللي با درخواست دادستان دیوان جهت تي

ابل با و مياون رئيس جمهور کنيا به اوج خود رسيد. با تداوم و رئيس اکنش لفظي موضوع به تدریج  به تـ

ایيدیوان مبدل گردید. فکر تأسيس محکمه رابلي اسرت ی آفریـ بيرد ات ایرن وقرایع،  .محصرول چنرين تـ

ایي سيي کرد صلاحيتاتحادیه ایي حـوق برر و خلق دیوان»های دو مرجع خود؛ یيني ی آفریـ و « هاآفریـ

ایي دادگستری»همچنين  دو محکمه در قالد و چارچوب جدیدی  يه دهد. تجميع اینرا توس« دیوان آفریـ

ایي دادگستری و حـوق برر»تحت عنوان   9668الرريخ در ژوئيره با تصوید پروتکرل شررم« دیوان آفریـ

ایي به این امر اکتفامطرح شد، اما اتحادیه  91وسومين اجلراس عرادی خرود در  نکرد و در بيست ی آفریـ

ی دیوان کيفری برداری ات اساسنامهالريخ را باتنگری کرد و با گرتهشرم پروتکلدر مالابو گينه،  9656ژوئن 

 هرای دیروانالملل کيفری به سراختار و صرلاحيتالمللي بخش سومي تحت عنوان بخش حـوق بينبين

ایي دادگستری و حـوق برر اضاف روت بيرد ات تودیرع  36آن ه کرد. پروتکل مالابو و اساسنامة ضميمةآفریـ

حال حاضر پروتکل مالابو توسط پنج کرور بنين، گينره الاجرا خواهد شد. درتصوید لاتم دهمين سندپانز

 .(Ramazani Ghavam Abadi, 2014: 101)بيسائو، کنيا، موریتاني وکنگو به تصوید رسيده است

ایي که مسامحتاً ات آن به دادگاه ویژه سنگال نيز یاد ميشيد فوق مرجع قضایي شود، آخرین الياده آفریـ

وضروعي ات آید که تا به امروت تأسيس شررده است. و به لحاظ مالمللي به شررمار ميواجد صلاحيت بين

کري، جنایت عليه برریت، جرایم جنگي، شکنجه و دیگر مـرررات حـروق صلاحيت رسرريدگي به نسل

ض قوانين داخلي، برخوردار استبين  (.Shams Natri, 2018: 121)الملل و نـ

 گیرینتیجه. 8

المللري دائمري در اول المللي، دیوان کيفری برينکيفر ماندن جنایتکاران جرائم بينبه منظور مـابله با بي

به تصوید رسيده بود، ترکيل شرد. یکري ات اهرداف  5118جولای  51که اساسنامه آن در  9669جولای 

راط مختلرف دیوان برخورد جهانرمولي نسبت به جرایم ارتکابي داخل در صلاحي ت دیوان، در اقصري نـ

 جهان بود.

دهندۀ این امر است که دیوان در رسيدن به هردف برخرورد با وجود این، بررسي عملکرد دیوان نران

های مورد رسيدگي در دیوان بيانگر ها و پروندهجهانرمولي خود ناکام بوده است. چرا که ملاحظه وضييت

دند که قردرت های قاراین امر است که دیوان بر وضييت ایي ميتـ ا متمرکز شده است و دول آفریـ ه آفریـ
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ا شده  دیوان به دليل مسائل و رویکردهای ژئوپليتيکي که ات دیربات وجود داشته است، محدود به قاره آفریـ

ای کره ات دواتده وضرييت ها را ندارد. به گونرهاست و توانایي بررسي سایر جنایات ارتکابي در سایر قاره

رادات سرران مورد رسي ا است. همين موضروع مرورد انتـ دگي در دیوان، ده وضييت آن ناظر بر قاره آفریـ

ا قرار گرفته است.دولت  های آفریـ

اط مختلف دنيا را مورد براساس برآ اد که چرا دیوان جنایات ارتکابي درسایر نـ یند این پژوهش، این انتـ

ات تنها یکي ات مراحل دیروان مرحلهگرچه دهد، بر عملکرد دیوان وارد است. ارسيدگي قرار نمي يــ ی تح

است و پيش ات این مرحله، ارتیابي مـدماتي وضييت وجود دارد که در آن دادستان یک وضييت را مورد 

يـد و رسيدگي جرایم، احرات ارتیابي قرار مي دهد تا براساس شدت جرایم و عدم اقدام محاکم ملي در تي

ات وجود دارد یا خير. در حال حاضر، چندیدن وضييت در فرآیند نماید آیا دليل منطـي برای شر يــ وع تح

ایي است. ارتیابي قرار دارند که اکثر آن  ها ناظر به کرورهای غيرآفریـ

يـد و شروع رسيدگي  با وجود این، با توجه به نحوۀ اعمال صلاحيت دیوان در اساسنامه که جهات تي

رایي  های عضو، شورایرا ات طریق ارجاع دولت راد دول آفریـ امنيت و دادستان مرخ  نموده است. انتـ

ا وارد نيست. چرا که ات ده وضييت نراظر برر  نسبت به دیوان مبني بر تمرکز ژئوپليتيک دیوان بر قاره آفریـ

ا، پنج وضييت  ای مرکزی یک و دوقارۀ آفریـ  ماليو  اوگاندا، جمهوری دموکراتيک کنگو، جمهوری آفریـ

ایي و دو وضييت ليبي و سودان توسط شورای امنيت به دادستان ارجاع شده هتوسط خود دولت ای آفریـ

است و تنها سه وضييت ساحل عاج، کنيا و بروندی راساً توسط دادستان براساس گزارشرات دریرافتي و 

يـق قرار گرفته است. افزون بر موارد مذکور مي رد توان به دلایل  یل در راستای اطلاعات مکتسبه مورد تح

ا، اشاره نمود.   ایي مبني بر تمرکز دیوان بر قارۀ آفریـ اد دول آفریـ  انتـ

ا در مـایسه با سایر قاره ها است. این دليل اول مربوط به وضييت ژئوپليتيکي و اسفناک خود قاره آفریـ

ر را طي قرن و قاره که درد بردگي، استيمار، عـد ماندگي، قحطي، خرکسالي س ها با تمام وجرود لمرفـ

-ای که اکثرر مجرامع برينالمللي بوده است به گونهترین جنایات بينکرده است، همواره نيز شاهد گسترده

اند. و همين وضييت ژئوپليتيکي و های ارتکابي در این قاره را خواستار شدهالمللي ورود دیوان به وضييت

ا، عرصه سياست شد که تنها در چرارچوب منرافع  مردانيمداران و ترنگان قدرت دولتبحراني قاره آفریـ

 کنندفکر و عمل مي خود
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یک عنوان ارتباط با دلایل ژئوپليتيک باشد، مربوط به عملکرد شورای امنيت بهتواند بيدليل دوم که نمي

هایي را دهد وضييتاساسنامه رم به شورای امنيت اجاته مي 53است بدین لحاظ که ماده  ساتمان سياسي

ليکن، این امتيات شورای شود، به دیوان ارجاع دهد. اساسنامه مي 1ارتکاب جرایم موضوع ماده که منتهي به 

ط وضييت های امنيت غالباً همراه با ملاحظات سياسي و تبييض آميز است. چراکه شورای امنيت تاکنون فـ

ا )سودان و ليبي( را به دیوان ارجاع داده است و نسبت به سایر جنایات ا رتکرابي چنرين اقردامي قاره آفریـ

ت اعضای قدرتمند شورای امنيت، امکان طرح در  انجام نداده است به دليل اینکه هيچ وضييتي بدون موافـ

 کند. دیوان را پيدا نمي

المللي گردد چرا که دیوان کيفری بيندليل سوم و آخر، به اساسنامه و شرایط حاکم بر خود دیوان برمي

ری نيست. دیوان قادر نيست به تمام جرایم واقع شده داخرل در صرلاحيت گرا گریز و گریزی ات گزینش

يـد کردن در دیوان استثنایي است بر خود رسيدگي کند. صرف نظر ات محدودیت منابع مالي و اجرایي، تي

يـد شدن توسط محاکم ملي؛ البته گزینش مند است و دادستان براساس ميزان گری در دیوان ضابطهاصل تي

يـد آنها را اولویت بندی ميندهپرو« شدت» المللري در صرلاحيت های بينکند. لذا، ارتکاب جنایتها، تي

دیوان، باید شدت و گستردگي لاتم را داشته باشد که ات قابليت پذیرش در دیوان برخوردار باشد. در غيرر 

د. ضمن اینکه، ملاحظه این صورت، دیوان توانایي مالي و اجرایي لاتم برای رسيدگي به تمام جرایم را ندار

ایي تحت رسيدگي در دیوان ات حيث شدت و گسرتردگي اعمرال ارتکرابي، مستندات وضييت های آفریـ

  کند. موضوع قابليت پذیرش آن را در دیوان تأیيد مي

رسد اگر دیوان حوته اعمال صلاحيت خود را نسبت به سایر جرایم ارتکابي در مينظر بهبا این وجود، 

اط  ایي نسبت به عملکررد دیروان نيرز مختلف دنيا گستردهسایر نـ ادهای سران دول آفریـ تر کند، ميزان انتـ

ا واکنشکمتر شود. مع ا نسبت به عملکرد دیوان در قاره آفریـ های عدم همکاری برا الوصف، اتحادیه آفریـ

ایي فوق الياده به د به خروج ات دیوان را در عنوان جایگزیني برای دیوان و تهدیدیوان، تأسيس دادگاه آفریـ

بـوليت دیوان را تحرتدار شدن چنين رویکردیادامه ات نظر سياسيتردید اند که بيپيش گرفته الررياع ، م

   دهد و این امر در درات مدت سبد تضييف دیوان خواهد شد. قرار مي

-های برينترین جنایتترین مرجع حـوقي برای مبارته با شدیدعنوان مهمات این رو، عملکرد دیوان به

های مدافيان اجرای عدالت فاصله دارد. ليکن، این واقييت کره آلالمللي در سطح جهاني، همچنان ات ایده

ي مي کرور اساسنامه  599شد ولي در حال حاضر، اساساً تماني ترکيل چنين دادگاهي حدوداً ناممکن تلـ
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اش و برخورد جهانرمولي تدریج به رسالت واقيياند، و اميد است که روتی دیوان به آن را تصوید کرده

اط مختلف دنيا نزدیک  تر شود.نسبت به جنایات ارتکابي در اقصي نـ
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